
Abstrakt

Nedávné hospodářské  a  finanční  otřesy  způsobily,  že  centrální  banky po  celém 

světě  začaly  intenzivně  využívat  nástroje  tzv.  nekonvenční  měnové  politiky.  Pojem 

nekonvenční znamená odklon od tradičních opatření centrálních bank, která spočívají ve 

změnách  úrokových  sazeb.  Ačkoli  jsou  tato  opatření  široce  diskutována  odbornou  i 

neodbornou veřejností, dosud pro tento nový fenomén nevznikl pevný a ustálený teoretický 

rámec. Cílem této práce je vytvořit možný rámec pro vytvoření klasifikace těchto politik a 

popsat způsoby a transmisní kanály, kterými ovlivňuje reálnou ekonomiku. Empirická část 

práce  nahlíží  na  nekonvenční  politiky  pomocí  VAR  a  VER  modelů  vytvořených  na 

makroekonomických měsíčních datech z let 1999 až 2013, která jsou ve své druhé polovině 

nekonvenčními  politikami  velmi  silně  ovlivněna.  Poslední  část  práce  se  zamýšlí  nad 

možnostmi budoucí využitelnosti těchto politik jako běžného nástroje centrálních bank a 

popisuje jejich nedostatky a budoucí výzvy.

JEL klasifikace:  C32, E40, E44, E50, E52, E58, E60

Klíčová slova:  Nekonvenční monetární politika, úroková míra, princip oddělení, 
struktura bilanční politiky, kvantitativní uvolňování, transmisní kanály, 
model vektorové autoregrese,  VEC model

E-mail autora: martin.ptice@gmail.com

E-mail vedoucího práce: vachal@utia.cas.cz


